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نسخهفناوری

سلامتی بزرگ ترین موهبت است، اما شاید 
که از این  مفهوم این جمله را فقط افــرادی 
کنند.  موهبت مــحــروم شــده انــد بهتر درک 
این که در طول روز قادریم کارهای روزمره را به راحتی انجام 
که حتی به آن فکر نکنیم، برای بسیاری از  دهیم طوری 
افراد ناتوان جسمی می تواند چالش های جدی و سختی 
باشد. مشکلات و ناتوانی های جسمانی انواع مختلفی دارد 
گوار زندگی  و می تواند به صورت مادرزادی یا طی حادثه ای نا
با پیشرفت های  البته خوشبختانه  کند.  را درگیر  فــردی 
فناوری می توان به چنین افراد آسیب دیده ای کمک  کرد 
تا بخشی یا حتی کل قابلیت های جسمی ازدست رفته خود 
را دوباره بازیابی کنند؛ موضوعی که بسیاری از شرکت های 

دانش بنیان نیز سراغ آن رفته اند و محصولاتی را برای بهبود 
شرایط توان خواهان ارائه کرده اند.  کارهای فنی و مهندسی 
ک است. کارگرانی  همیشه از مشاغل پرچالش و حتی خطرنا
که در کارگاه ها و کارخانه هایی مثل سنگ تراشی و حوزه های 
کار می کنند، همیشه در معرض خطراتی همچون  مشابه 
گیر کردن زیر تیغه های برش و ازدست دادن اندامی از بدن 
خصوصا انگشتان و دست هستند. شرکت دانش بنیان 
تولید  زمینه  در  فعال  شرکت های  از  »بهبود عضو ثانی«، 
پروتزهای دست و انگشت است که قابلیت حرکت دارند. 
افرادی که به هر دلیلی انگشتان یا دست خود را از دست 
داده اند با استفاده از محصولات این شرکت می توانند تا 

کنون در  کنند.شاید ا حد زیادی توانایی خود را بازیابی 
حال خواندن این متن روی صفحه نمایشگر رایانه یا گوشی 
هوشمند هستید. همچنین احتمالا بیشتر کارهای روزمره 
را با استفاده از همین رایانه و ابزارهای هوشمند انجام 
می دهید. این موضوع اما برای افراد نابینا صدق نمی کند 
کنند.  استفاده  معمولی  رایانه های  از  نمی توانند  آنها  و 
ــیــن و تنها شرکت  ــش بــنــیــان پــکــتــوس« اول »شــرکــت دانـ
تولیدکننده تجهیزات رایانه ای و الکترونیکی برای نابینایان 
و  بــریــل  تولید صفحه نمایشگر لمسی  اســت.  ایـــران  در 
ازجمله  فارسی  گفتار  به  تبدیل متن  نرم افزار  همچنین 
فعالیت های این شرکت است. »شرکت پداسیس«، دیگر 

شرکت دانش بنیان فعال در زمینه کمک به افراد توان خواه 
که در حوزه طراحی و ساخت سامانه های رباتیک  است 
تنها  و  اولین  شرکت  ایــن  می کند.  فعالیت  کمک حرکتی 
تولیدکننده ربات های اسکلت بیرونی در ایران و خاورمیانه 
که  کم توان، ورزشکاران و افرادی  است. سالمندان، افراد 
کاری تکراری و طولانی انجام می دهند ازجمله افراد هدف 

این محصول هستند.

یادداشت

ی  یست بوم نوآور ی ز پایه گذار
یرساخت با توسعه ز

از ضرورت های  ــوآوری  ن توسعه زیرساخت زیست بوم 
کشور به شمار  تقویت و ارتــقــای فــنــاوری و نـــوآوری در 
می رود. در واقع توسعه زیرساخت های مورد نیاز مرحله 
اول مقدم بر هر اقدام دیگری در جهت رشد و شکوفایی 
هــر حـــوزه ای اســت. ایــن مــوضــوع بــه ویــژه درخــصــوص 
زیست بوم نوآوری و فناوری که حوزه ای جدید و در حال 
شکل گیری به شمار می رود، اهمیت دوچندانی دارد که 

: برخی از این موارد عبارتند از
ــرای نـــوآوری: زیرساخت های  ایــجــاد بستر مناسب ب
زیست بوم نوآوری شرایط محیطی و اقتصادی مناسبی 
را برای تولید و استفاده از فناوری های جدید و نوآورانه 
و شکل گیری کسب وکارهای پایه فناورانه فراهم می کند. 
ایجاد شغل ها و رونق اقتصادی: با توسعه زیرساخت های 
به وجود  فناورانه  کسب وکارهای  ــوآوری،  نـ زیست بوم 
می آیند که زمینه اشتغال زایی و رشد اقتصادی قوی را 
دارند. این کسب وکارها علاوه بر ایجاد اشتغال، تولید و 

ارزش افزوده بالا را به دنبال خواهند داشت.
پیشرفت علمی و فناوری: زیرساخت های زیست بوم 
نوآوری امکان پیشروی علمی و فناوری را فراهم می کند. با 
ایجاد بستری مناسب برای انتقال دانش، تبادل اطلاعات 
و تحقیق و توسعه، عــلاوه بر ایجاد ارتباط و همکاری 
در  پیشرفت  و  توسعه  صنعتگران،  و  متخصصان  بین 
عرصه های مختلف علمی و فناوری هم فراهم  می شود.

توسعه  با  زیست محیطی:  و  اجتماعی  مسائل  حل 
زیرساخت ها، امکان پیشرفت و حل مسائل اجتماعی 
و زیست محیطی فراهم می شود. این زیرساخت ها به 
ک و دوستدار محیط زیست کمک  توسعه فناوری های پا

می کند و باعث بهبود شرایط زندگی جامعه می شود.
جذب سرمایه گذاری: توسعه زیرساخت های زیست بوم 
نوآوری می تواند در جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
مؤثر باشد. سرمایه گذاران عمومی و خصوصی به دنبال 
پروژه های فناورانه و نوآورانه هستند و این زیرساخت ها 

محیطی مناسب برای سرمایه گذاری ایجاد می کند.
افزایش رقابت پذیری: توسعه زیرساخت های زیست بوم 
کشورها  نــوآوری باعث افزایش رقابت پذیری صنایع و 
می شود. با بهبود فناوری ها و فرآیندهای تولید، بهبود 
کیفیت محصولات و کاهش هزینه ها، صنایع می توانند 
به رقابت با صنایع دیگر بپردازند و در بازارها رقابت کنند.
بــه طــور کــلــی مــی تــوان گــفــت تــوســعــه زیــرســاخــت هــای 
زیــســت بــوم نـــوآوری بهبود شــرایــط اقــتــصــادی، علمی، 
باعث  و  دارد  به دنبال  را  زیست محیطی  و  اجتماعی 

پیشرفت و توسعه سریع تر جوامع می شود.

دفتر توسعه زیرساخت های زیست بوم معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان در 
دوره جدید معاونت به طور جدی در حال تلاش برای تحول آفرینی در این حوزه است. 
دکتر زهرا محمدهاشمی، معاون دفتر توسعه زیرساخت های زیست بوم در این رابطه 
به پیشران می گوید: »تلاش ما این است تا در دوره جدید، جهت دهی و ساختاردهی 
مناسبی به زیرساخت ها داشته باشیم. چنین تلاشی در ابتدا نیاز به آسیب شناسی و 
بازتعریف این زیرساخت ها دارد. باید ببینیم در حال حاضر چه تعداد زیرساخت در 
ح وظایف هر کدام به چه صورت است. باید  کارکرد و شر زیست بوم فعالیت می کنند و 
بتوانیم دسته بندی درستی از این زیرساخت ها در زیست بوم تعریف کنیم.« به عقیده 
دکتر محمدهاشمی این اقدام کمک می کند تا هر زیرساختی با هر عنوانی بداند که در 

ذیل کدام دسته بندی قرار می گیرد.

دستورالعمل های جدید برای توسعه بهتر زیرساخت ها
که با خبرگان و  دکتر محمدهاشمی تصریح می کند: »با توجه به مطالعات و جلساتی 
راهبران هر یک از این بازیگران و همچنین متولیان و سیاست گذاران این مجموعه ها 
در داخل و خارج از معاونت علمی داشتیم درنهایت به پنج دستور العمل رسیده ایم. 
این دستور العمل ها حدود و کارکرد، ساختار و شرح وظایف این زیرساخت ها را به طور 
کامل مشخص می کند.« او در ادامه می افزاید: »این دستورالعمل ها شامل دستورالعمل 
کز هم آفرینی و در نهایت  کی،کارخانه های نوآوری، مرا شتاب دهنده ها، فضای کار اشترا
کز نوآوری هم در چهار دسته مرکز نوآوری پارکی، مرکز  کز نوآوری است. خود این مرا مرا
کز نوآوری دولتی دسته بندی  کز نوآوری شرکتی یا خصوصی و مرا نوآوری دانشگاهی، مرا
می شوند.« با توجه به این دسته بندی ها الزامات تشکیل و الزامات راهبردی هر زیرساخت 
مشخص خواهد بود. دکتر محمدهاشمی درباره دیگر اقدامات دفتر توسعه زیرساخت 
معاونت علمی و فناوری به پیشران می گوید: »موضوع دیگر بعد از بازتعریف و ساماندهی 
زیرساخت ها، بحث اعتباربخشی به زیرساخت های زیست بوم نوآوری بود. این موضوع هم 

براساس تقاضا، هم نیاز زیست بوم و سیاست گذاران و همچنین نیاز مخاطبانی که به ما 
مراجعه داشتند، اهمیت داشت. در سال های اخیر برخی بازیگران زیرساختی زیست بوم 
درخواست ارائه مجوز یا تاییدیه از معاونت علمی و فناوری داشتند تا مشخص شود این 
مجموعه زیرنظر معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان فعالیت می کند. وجود 
چنین تاییدیه ای در این مجموعه ها برای ایجاد ارتباطات و شبکه سازی  در زیست بوم 

بسیار ضروری بود.«

فیلتری برای اعطای حمایت عادلانه
دکتر زهرا محمدهاشمی در رابطه با اعطای حمایت و اعتبار به زیرساخت های زیست بوم توضیح 
می دهد: »علاوه  بر دستور العمل های ذکر شده مثل شرایط تاسیس و کارکرد و موارد این چنینی، 
موضوع دیگری را هم در این دستورالعمل ها لحاظ کرده ایم که بحث گواهی صلاحیت است. ما 
برای زیرساخت هایی که براساس شاخص هایی بتوانند امتیاز لازم را کسب کنند گواهی صلاحیت 
با اعتبار دو ساله صادر می کنیم.« او درباره گواهی صلاحیت می افزاید: »زیرساخت به واسطه این 
گواهی می تواند ارتباطات و شبکه هایش را در زیست بوم گسترش دهد. از طرفی به واسطه همین 
گواهی صلاحیت، حمایت هایی را از معاونت علمی کسب می کند.« به گفته دکتر محمد هاشمی، 
کنون رایزنی هایی در جریان است که امتیازها و سبدهای حمایتی از سایر بخش های معاونت  ا
برای زیرساخت های دارای گواهی صلاحیت فراهم شود. برای مثال زیرساخت هایی که این 
گواهی دانش بنیانی خواهند داشت و  کنند امتیاز مضاعفی برای دریافت  گواهی را دریافت 
فرآیند ارزیابی شان فقط یک بار طی می شود. وی با اشاره به فرآیند تصویب این دستورالعمل ها 
توضیح می دهد: »این فرآیند تصویب در شش ماه اول سال جاری انجام و در شش ماه دوم وارد 
فاز اجرایی کار شده است.« او در پایان می افزاید: »امیدوار هستیم که مجموعه مستعدی از 
این زیرساخت ها بتوانند از مزایای گواهی صلاحیت و بسته حمایتی که تعریف شده، استفاده 
 کنند و شاهد تاثیر مثبتی در فعالیت زیرساخت های مستعد زیست بوم فناوری و نوآوری 

کشور باشیم.«

هدایتگران

که معاونت علمی و فناوری و اقتصاد  ساماندهی و ارتقای زیرساخت های زیست بوم نوآوری از اقدامات مهم و جدی است  امیــن رضــا کیفرگیر

 خبرنگار 
پیشران

کرده تا علاوه بر توسعه زیرساخت های این زیست بوم،  دانش بنیان ریاست جمهوری اخیرا به صورت جدی روی آن تمرکز 
حمایت های مهمی را از داوطلبان واجد شرایط برای توسعه زیرساخت به عمل آورد و به این ترتیب زمینه پیشرفت و تجلی 
کز نوآوری، کارخانه های نوآوری، شتاب دهنده ها و خانه های  زیست بوم  نو آوری کشور را فراهم کند. اجزای زیست بوم از جمله مرا
که حالا دفتر توسعه زیرساخت های زیست بوم  نــوآوری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان  خلاق هرکدام دارای ماموریت ها و وظایف متفاوتی هستند 

ریاست جمهوری در راستای ساماندهی هر یک از این بازیگران زیست بوم  اقدامات و دستور العمل هایی را در دستور کار خود قرار داده  است.

»پیشران« از جاری شدن خونی تازه در رگ های زیرساخت های زیست بوم نوآوری کشور گزارش می دهد

ی  ی از جنس فناور دست یار

یرساخت  اعتبار بخشی با هدف توسعه ز
دکتر ســید محمدجواد صدری مهر

مدیرکل دفتر توسعه 
زیرساخت های زیست بوم نوآوری


